
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 548

DETERMINA
N. 576 DEL 14/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pasin Marianna

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA CONCESSIONE 
D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - CIG 
91389926C6



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 548

DETERMINA N. 576 DEL 14/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pasin Marianna;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA 
CONCESSIONE D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - 
CIG 91389926C6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1627 del 01/08/2018 PGN 121903 è stata aggiudicata 
alla società La Piccionaia s.c.s. la gestione e la concessione d'uso a titolo gratuito dell'immobilie 
denominato Teatro Astra sito in contrà Barche n. 55 a Vicenza ed annessa area esterna, identificati 
al Catasto fabbricati foglio 7, particella 382, categoria D/3, per il periodo dal 01/08/2018 al 
31/07/2022 per la spesa sotto forma di contributo di €  45.000,00 annui;

Visto  il contratto di appalto in essere Prot. n. 146553/2018 del 3/10/2018 PGN 46553/2018 per la 
concessione d'uso a titolo gratuito del Teatro Astra, stipulato tra il Comune di Vicenza e La 
Piccionaia s.c.s. con sede legale a Padova in piazza Insurrezione 10  P.IVA 00345390249 per il 
periodo dal 01/08/2018 al 31/07/2022;

Considerato che La Piccionaia s.c.s., tramite il suo legale rappresentate, con nota in data 
15/02/2022 ha presentato al Servizio attività culturali e museali del Comune la richiesta di rinnovo 
del contratto in essere di appalto di servizi e concessione d'uso dell'immobile denominato Teatro 
Astra sito in contrà Barche n. 55 a Vicenza, per ulteriori 24 mesi, vale a dire dal 01/08/022 al 
31/07/2024;

Visto quanto previsto all'art. 4 del contratto ove si dice che “a discrezione del Comune di Vicenza 
potrà essere prorogato il presente contratto di due anni”;

Visto il verbale di decisione n. 41 del 23/02/2022 con il quale la Giunta comunale prende atto che il 
dirigente competente, valutata la sussistenza di tutti i presupposti, proceda al rinnovo dal contratto 
fino al 31/07/2024;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 548

DETERMINA N. 576 DEL 14/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pasin Marianna;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA 
CONCESSIONE D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - 
CIG 91389926C6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevata la buona qualità del progetto presentato in data 15/02/2022 da La Piccionaia che intende 
sviluppare programmi innovativi e di rilevanza nazionale ponendo l'accento sulla pluralità delle 
espressioni artistiche e sull'attenzione ai linguaggi del contemporaneo (progetto che si allega alla 
presente determina) si ritiene congruo mantenere l'importo del contributo di € 45.000,00 annui per 
un totale nel biennio di  € 90.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere al rinnovo del contratto  stipulato il 3/10/2019 n.2207 di Racc. – 
N.28484 di rep.S. in scadenza il 31/07/2022,  per il periodo di ulteriori 24 mesi, con decorrenza dal  
01/08/2022 al 31/07/2024, alle medesime condizioni del quadriennio 2018-2022, precisando che 
vengono altresì concessi in uso a titolo gratuito alla società La Piccionaia s.c.s. i locali siti nel 
fabbricato antistante in sostituzione dei locali inagibili e utilizzati ad uso ufficio amministrativo 
aventi analoghe dimensioni e caratteristiche come da addendum prot. n. 107950/2021 del 
27/07/2021;

Acquisito il nuovo  CIG  n. 91389926C6 per il rinnovo del contratto di concessione derivante dalla 
ripetizione dei servizi di cui al CIG iniziale n.7578065112 del 2018;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 548

DETERMINA N. 576 DEL 14/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pasin Marianna;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA 
CONCESSIONE D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - 
CIG 91389926C6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di rinnovare, per le motivazioni illustrate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, il contratto di appalto di servizi e concessione d'uso del 
Teatro Astra  - contratto stipulato il 3/10/2019 n.2207 di Racc. – N.28484 di rep.S. in scadenza il 
31/07/2022  alle stesse condizioni ivi contenute e richiamate, alla Società La Piccionaia s.c.s. di 
Vicenza, con sede  legale a Padova in piazza Insurrezione 10 P.IVA 00345390249,  per il periodo di 
24 mesi con decorrenza dal 01/08/2022 al 31/07/2024, per l'importo complessivo di € 90.000,00 che 
sarà erogato sottoforma di contributo annuale secondo le modalità già in essere;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 90.000,00 come di seguito indicato:
– € 18.750,00 al cap. 1095600 “contributo per gestione teatro Astra” del bilancio 2022 dove 

esiste l'occorrente disponibilità
–  € 45.000,000 al cap. 1095600 “contributo per gestione teatro Astra” del bilancio 2023
– €  26.250,00 al cap. 1095600 “contributo per gestione teatro Astra” del bilancio 2024

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo dell’accertamento del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
Codice dei contratti pubblici, già avviato dagli Uffici del Suap;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 548

DETERMINA N. 576 DEL 14/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pasin Marianna;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA 
CONCESSIONE D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - 
CIG 91389926C6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.32. Comma 1) della Legge 06/11/2012 

n.190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33 e dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul 

sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 548

DETERMINA N. 576 DEL 14/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pasin Marianna;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI CULTURALI E MUSEALI - RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO PER LA 
CONCESSIONE D'USO E DI GESTIONE DEL TEATRO ASTRA ALLA SOCIETA' LA PICCIONAIA S.C.S.  - 
CIG 91389926C6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


